КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.03.2025 г. №167
г. Шумиха

О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений
за конкретными территориями Шумихинского муниципального округа

Курганской области

В соответствии с п.6 ч.1 ст.9 Федерального закона № 273-ФЭ от 29.12.2012 года «Об
образовании в Российской Федерации», ст. 16 Федерального закона №131-Ф3 от 06.10.2003 года
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6
Устава Шумихинского муниципального округа Курганской области, приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года № 458 «Об утверждении Порядка
приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования», и в целях соблюдения конституционных прав граждан на
получение общедоступного и бесплатного общего образования, обеспечения территориальной
доступности общеобразовательных учреждений, Администрация Шумихинского
муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Закрепить муниципальные общеобразовательные учреждения за конкретными

территориями Шумихинского муниципального округа Курганской области согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Осуществлять прием в муниципальные общеобразовательные учреждения детей,
подлежащих обучению и проживающих в микрорайонах, за которыми закреплены
муниципальные общеобразовательные учреждения, согласно приложению к настоящему
постановлению.

3. Обеспечить учет детей и сформировать банк данных о детях в возрасте от 6,6 до 18 лет,
проживающих на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области,
подлежащих обучению, не получающих образование по состоянию здоровья, систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях, а
также обучающихся, отчисляемых из общеобразовательных учреждений на основании
поступивших сведений, в соответствии с действующим законодательством.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Шумихинского
муниципального округа Курганской области Курганской области от 25.03.2024 №199 «О
закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений за конкретными территориями
Шумихинского муниципального округа Курганской области».

5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный
вестник Администрации Шумихинского муниципального округа».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
Шумихинского муниципального округа Курганской области.

Глава
Шумихинского муниципального округа
Курганской области

Приложение к постановлению Администрации
Шумихинского муниципального округа
Курганской области от 13.03.2025 г. № 167 «О
закреплении муниципальных
общеобразовательных учреждений за
конкретными территориями Шумихинского
муниципального округа Курганской области»

Список муниципальных общеобразовательных учреждений, которые закреплены
за конкретными территориями Шумихинского муниципального округа

Курганской области

Общеобразовательное
учреждение

Уровни
образования

Территория (улица, населенный пункт),

за которой закреплено муниципальное
общеобразовательное учреждение

муниципальное
казенное

общеобразовательное
учреждение

«Средняя
общеобразовательная

школа № 1»

Начальное
общее

(1-4 классы),
основное

общее

(5-9 классы)

д. Лесная, п. Мичуринец, переулок Чкалова,
переулок Куйбышева, Квартал Новостроек,
переулок Труда.

Улицы:

Пролетарская, Гоголя (до Советской),
Островского (от ул. Гоголя), Советская (от
ул. Гоголя), Ленина (до ул. Гоголя), Заречная,
Труда, Весенняя, Молодежи, Заводская,
Туристов, Энергетиков, Коваленко, Победы,
Полярная, Захарова, Жукова, Сибирская,
Степная, Лунная, Восточная, Белоносова,
Юннатов, Садовая, Отдыха, Есенина,
Береговая, Кирпичная, Луговая, Куйбышева
(от ул. Гоголя), Васильковая, Дружбы,
Строителей, Вишневка, Шутова,
Энтузиастов, Г вардейская, Проектная,
Чкалова (от ул. Гоголя), Космонавтов, С.
Лазо, Парковая, Новая, Дачная, Федотова,
Магистральная, Фестивальная, Фетискина,
Михалева, Лапиной, Овчинникова, Лебедева,
Лермонтова, Отрадная, Березовая, Данила
Галичина, Романтиков, Ручейная

Среднее
общее

(10-11
классы)

с. Кушма, д. Чесноков, д. Лесная, п.
Мичуринец, переулок Чкалова, переулок
Куйбышева, Квартал Новостроек, переулок
Труда.

Улицы:
Пролетарская, Г оголя (до Советской),
Островского (от ул. Гоголя), Советская (от
ул. Гоголя), Ленина (до ул. Гоголя), Заречная,
Труда, Весенняя, Молодежи, Заводская,
Туристов, Энергетиков, Коваленко, Победы,
Полярная, Захарова, Жукова, Сибирская,
Степная, Лунная, Восточная, Белоносова,
Юннатов, Садовая, Отдыха, Есенина,
Береговая, Кирпичная, Луговая, Куйбышева
(от ул. Гоголя), Васильковая, Дружбы,
Строителей, Вишневка, Шутова,
Энтузиастов, Гвардейская, Проектная,
Чкалова (от ул. Гоголя), Космонавтов, С.
Лазо, Парковая, Новая, Дачная, Федотова,
Магистральная, Фестивальная, Фетискина,
Михалева, Лапиной, Овчинникова, Лебедева,
Лермонтова, Отрадная, Березовая, Данила
Галичина, Романтиков, Ручейная

Кушмянская ООШ -
филиал МКОУ СОШ

№1

Начальное
общее

(1-4 классы),
основное

общее
(5-9 классы)

Территории с. Кушма, д. Чесноково.

муниципальное
казенное

общеобразовательное
учреждение

«Средняя
общеобразовательная

школа № 3»

начальное
общее

(1-4 классы)
основное

общее

(5-9 классы)

Территория Нового элеватора, Бульвар 50 лет
Октября, переулок Мира, переулок
Чайковского, переулок Островского, 2224 км,
2229 км, 2230 км, 1-ый Советский переулок,
п. Медовый, с. М.-Дюрягино, д.
Карандашево, переулок 2-ой Западный,
переулок Белинского, переулок Чистый
переулок Просторный 1-ый, переулок
Просторный 2-ой, переулок Западный

Улицы:
Воронкова (от моста), Морозова, Смолина,
Транспортная, Братьев Денисовых, Спартака,
Вешняя, Целинная, Пограничная, Ясная,
Мира (до ул. Гагарина), Фрунзе,
Чайковского, Свободы, Чапаева, Просторная,
Корягина, Российская (до ул. Г агарина),

Элеваторская, Советская (до ул. Гагарина),
Дзержинского (до ул. Гагарина), Набережная,
Томина, Спутников, Островского (до ул.
Гоголя), Ленина (от ул. Гоголя), Гагарина,
Западная, Инкубаторная, Сенная, Плодовая,
Бажова, Кленовая, Евстигнеева,
Кооперативная, Промышленная,
Механизаторов, Красноармейская,
Олимпийская (до ул. Гагарина), Ключевая,
Базарная, Мельничная, Светлая, Тенистая,
Подшипниковая (до ул. Гагарина),
Зауральская, Первомайская, Полунина,
Тургенева, О. Кошевого, Стахановская,
Лесная, Белинского, Махина, Радужная,
Анны Ахматовой, Памяти и славы,
Осалихина.

Среднее
общее

(10-11 класс)

с. Трусилово, территория с. Столбово,
территория нового элеватора, Бульвар 50
летия Октября, переулок Мира, переулок
Чайковского, переулок Островского, 2224 км,
2229 км, 2230 км, 1-ый Советский переулок,
п. Медовый, с. М.-Дюрягино, д.
Карандашево, переулок 2-ой Западный,
переулок Белинского, переулок Чистый.

Улицы:
Воронкова (от моста), Морозова, Смолина,
Транспортная, Братьев Денисовых, Спартака,
Вешняя, Целинная, Пограничная, Ясная,
Мира (до ул. Гагарина), Фрунзе,
Чайковского, Свободы, Чапаева, Просторная,
Корягина, Российская (до ул. Гагарина),
Элеваторская, Советская (до ул. Гагарина),
Дзержинского (до ул. Г агарина), Набережная,
Томина, Спутников, Островского (до ул.
Гоголя), Ленина (от ул. Гоголя), Гагарина,
Западная, Инкубаторная, Сенная, Плодовая,
Бажова, Кленовая, Евстигнеева,
Кооперативная, Промышленная,
Механизаторов, Красноармейская,
Олимпийская (до ул. Гагарина), Ключевая,
Базарная, Мельничная, Светлая, Тенистая,
Подшипниковая (до ул. Гагарина),
Зауральская, Первомайская, Полунина,
Тургенева, О. Кошевого, Стахановская,
Лесная, Белинского, Махина, Радужная,
Красная, Пермякова, Пушкина, Полевая,

Юбилейная, Октябрьская, Лазурная,
Чистовская, Чехова, Сиреневая,
Железнодорожная, Кузьмицкого, Солнечная,
Агеева, Пионерская, Национальная,
Ломоносова, Коммунальная, Комсомольская,
Воронкова (до моста), Шоссейная,
Колхозная, 100-летия Шумихи, Путейская,
Угольная, Зеленая, Дом угольщиков, Южная,
Терешковой, Звездная, 8 Марта, Крупской,
Ленинградская, Махова, Анны Ахматовой,
Памяти и славы, Осалихина.

Птичанская средняя
общеобразовательная

школа -  филиал
муниципального

казенного
общеобразовательного
учреждения «Средняя
общеобразовательная

школа № 3 »

Начальное
общее

(1-4 классы)
Основное

общее
(5-9 классы)

Среднее
общее

(10-11 класс)

Территории с.Птичье, д. Сажино.

«Основная
общеобразовательная
школа № 9» филиал

муниципального
казенного

общеобразовательного
учреждения «Средняя
общеобразовательная

школа №3»

Начальное
общее

(1-4 классы)

основное
общее

(5-9 классы)

Территория ГНС, с. Трусилово, д. Хохлы, с.
Петухи, п. Пристанционный.

Улицы:
Красная, Пермякова, Пушкина, Полевая,
Юбилейная, Октябрьская, Лазурная,
Чистовская, Чехова, Сиреневая,
Железнодорожная, Кузьмицкого, Солнечная,
Агеева, Пионерская, Национальная,
Ломоносова, Коммунальная, Комсомольская,
Воронкова (до моста), Шоссейная,
Колхозная, 100-летия Шумихи, Путейская,
Угольная, Зеленая, Дом угольщиков, Южная,
Терешковой, Звездная, 8 Марта, Крупская,
Ленинградская, Махова.

муниципальное
казенное

общеобразовательное
учреждение

«Средняя
общеобразовательная

школа №4»

Начальное
общее

(1-4 классы)
Основное

общее

(5-9 классы)

Территория с. Березово, д. Воробьево, ст.
Чистое, территория РТС, переулок
Спортивный, территория стадиона, ул. 50 лет
ВЛКСМ, переулок Лесхоза, территория
ветстанции, переулок Олохова.

Улицы:
Российская (от ул. Гагарина), М. Горького,
Кутузова, пер. Кутузова, Блюхера, Мира (от
ул. Гагарина), Некрасова, Грицевца,
Суворова, Дорожная. Каменская, Коммуны,

Красного Пахаря, Кирова, Северная,
Советская (от ул. Гагарина до ул. Гоголя),
Фабричная, Чкалова (до ул. Г оголя),
Матросова, Олохова, Геологов, Рабочая,
Гоголя (от ул. Советская), Дзержинского (от
ул. Гагарина), Подшипниковая (от ул.
Гагарина), Тутынина, Я. Забродина,
Олимпийская (от ул. Гагарина),
Мелиораторов, Куйбышева (до ул. Г оголя),

Среднее
общее

(10-11 класс)

Территории с. Каменное (кроме с. М.-
Дюрягино и д. Карандашово), с. Кипель, с.
Березово, д. Воробьево, ст. Чистое д.
Забродино, д. Горшково, территория РТС,
переулок Спортивный, территория стадиона,
ул. 50 лет ВЛКСМ, переулок Лесхоза,
территория ветстанции, переулок Олохова.

Улицы:
Российская (от ул. Гагарина), М.Горького,
Кутузова, пер. Кутузова, Блюхера, Мира (от
ул. Гагарина), Некрасова, Грицевца,
Суворова, Дорожная, Каменская, Коммуны,
Кр. Пахаря, Кирова, Северная, Советская (от
ул. Гагарина до ул. Гоголя), Фабричная,
Чкалова (до ул. Г оголя), Матросова, Олохова,
Геологов, Рабочая, Гоголя (от ул. Советской),
Дзержинского (от ул. Гагарина),
Подшипниковая (от ул. Г агарина), Тутынина,
Я. Забродина, Олимпийская (от ул.
Г агарина), Мелиораторов, Куйбышева (до ул.
Гоголя).

муниципальное
казенное

общеобразовательное
учреждение

«Карачельская средняя
общеобразовательная

школа имени
«Заслуженного

учителя РФ»
Шаламова Н.А.»

Шумихинского района
Курганской области

Начальное
общее (1-4

классы)
Основное
общее (5-9

классы)

Среднее
общее (10-11

класс)

Территории с.Карачельского, д. Большое
Дюрягино, с.Благовещенское, д. Большое
Субботино, территории с. Стариково,
д.Кардаполово, д.Родники, д. Большая
Николаевка.

филиал
муниципального

казенного
общеобразовательного

учреждения
«Карачельская средняя
общеобразовательная

школа имени
«Заслуженного

учителя РФ»
Шаламова Н.А.» -

Галкинская средняя
общеобразовательная

школа

Начальное
общее

(1-4 классы)
Основное

общее

(5-9 классы)

Территории с. Галкино, д. Михайловка, с.
Прошкино.

Среднее
общее

(10-11 класс)

Территории с. Галкино, д. Михайловка, с.
Прошкино.

муниципальное
казенное

общеобразовательное
учреждение

«Крутогорская средняя
общеобразовательная

школа»

Начальное
общее

(1-4 классы)
Основное

общее
(5-9 классы)

Территории с. Крутая Горка, д. Межлесье,
д..Красный холм, д. Котлик, д. Дубравная, д.
Куликово, с. Травяное, с. Большая Рига, д.
Антошкино, д. Назарово.

Среднее
общее

(10-11 класс)

филиал
муниципального

казенного
общеобразовательного

учреждения»
«Крутогорская средняя
общеобразовательная

школа» Рижская
средняя

общеобразовательная
школа

Начальное
общее

(1-4 классы)
Основное

общее
(5-9 классы)

Среднее
общее

(10-11 класс)

Территории с. Большая Рига, д. Антошкино,
д. Назарово.

«Каменская основная
общеобразовательная

школа» филиал
муниципального

казенного
общеобразовательного
учреждения «Средняя
общеобразовательная

школа №4»

Начальное
общее

(1-4 классы)
Основное

общее
(5-9 классы)

Территории с. Каменное (кроме с. М.-
Дюрягино и д. Карандашово), с. Кипель, д.
Забродино, д. Горшково.